[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра организаций, предоставляющих реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия (услуги) инвалидам, в том числе детям-инвалидам в Забайкальском крае

В целях формирования комплексного подхода к организации региональной системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, и реализации постановления Правительства Забайкальского края от 19 мая 2016 года № 197 «Об утверждении государственной программы Забайкальского края «Доступная среда», Правительство Забайкальского края постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра организаций, предоставляющих реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия (услуги) инвалидам, в том числе детям-инвалидам в Забайкальском крае.
2. Рекомендовать исполнительным органам Забайкальского края – Министерству здравоохранения Забайкальского края, Министерству образования и науки Забайкальского края, Министерству физической культуры и спорта Забайкальского края, Министерству культуры Забайкальского края представлять в Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края информацию в отношении подведомственных организаций, предоставляющих реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия (услуги) в Забайкальском крае, согласно Порядку формирования и ведения реестра организаций, предоставляющих реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия (услуги) инвалидам, в том числе детям-инвалидам в Забайкальском крае, утвержденному настоящим постановлением.
Губернатор Забайкальского края                                                      А.М.Осипов
УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства Забайкальского края

от __ ______2023 года № ___
ПОРЯДОК
формирования и ведения реестра организаций,
предоставляющих реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия (услуги) инвалидам, в том числе детям-инвалидам в Забайкальском крае

1. Настоящий Порядок устанавливает требования, предъявляемые к формированию и ведению реестра организаций, предоставляющих реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия (услуги) инвалидам, в том числе детям-инвалидам в Забайкальском крае (далее – Реестр организаций).

2. Формирование и ведение Реестра организаций осуществляются с целью обеспечения информационной доступности о деятельности организаций, предоставляющих реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия (услуги) инвалидам, в том числе детям-инвалидам в Забайкальском крае.

3. Перечень организаций, входящих в Реестр организаций, используется при проведении оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Забайкальском крае в соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края
от 21 октября 2021 г. № 417 «Об утверждении Порядка организации проведения оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, и контроля за ее проведением в Забайкальском крае».
4. Исполнительными органами Забайкальского края, ответственными за формирование и ведение Реестра организаций, являются:

1) Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края;

2) Министерство здравоохранения Забайкальского края;

3) Министерство образования и науки Забайкальского края;

4) Министерство культуры Забайкальского края;

5) Министерство физической культуры и спорта Забайкальского края (далее – ответственные исполнительные органы Забайкальского края).

5. Общую координацию реализации настоящего Порядка, формирование и ведение Реестра организаций осуществляет Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края (далее – координатор).

6. Ответственные исполнительные органы Забайкальского края, курирующие организации, предоставляющие реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия (услуги) инвалидам, в том числе детям-инвалидам Забайкальского края, ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, направляют координатору актуальные сведения для формирования Реестра организаций по форме согласно приложения к настоящему Порядку.

7. Сведения для формирования Реестра организаций, представляемые в соответствии с пунктом 6 должны содержать следующую информацию:

1) ведомственная принадлежность организации (наименование вышестоящей организации);

2) направление реабилитации и абилитации (согласно статье 9 Федерального закона № 181-ФЗ);

3) категория граждан (инвалиды, дети-инвалиды);
4) полное наименование организации (согласно Уставу);

5) юридический адрес организации, телефон с кодом, e-mail;

6) обслуживаемая территория;

7) наименование структурных подразделений (отделений), оказывающих реабилитационные, абилитационные мероприятия (услуги);

8) адрес организации/структурного подразделения (отделения), оказывающего реабилитационные, абилитационные мероприятия (услуги) (фактический);

9) наличие персонала, оказывающего реабилитационные, абилитационные мероприятия (услуги), в том числе: врачи, психологи, педагоги и иное;

10) наименование (перечень) реабилитационных, абилитационных мероприятий (услуг);

11) форма предоставления реабилитационных, абилитационных мероприятий (услуги) (амбулаторно, в дневном стационаре, стационарно, полустационарно, на дому, иная (указать свой вариант);

12) адрес информационного ресурса в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на котором размещена информация о реабилитационных, абилитационных мероприятиях (услугах), порядке и условиях их предоставления.

8. Ответственные исполнительные органы Забайкальского края, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, несут ответственность за достоверность и актуальность сведений, представленных координатору для формирования Реестра организаций.

9. Координатор на основании полученных сведений ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, формирует Реестр организаций и размещает его на сайте Правительства Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку формирования и ведения

реестра организаций, предоставляющих

реабилитационные и (или) абилитационные

мероприятия (услуги) инвалидам, в

том числе детям-инвалидам

в Забайкальском крае
ФОРМА

реестра организаций, предоставляющих реабилитационные и (или) абилитационные

мероприятия (услуги) инвалидам, в том числе детям-инвалидам

	№п/п
	Ведомственная принадлежность организации (наименование вышестоящей организации)
	Направление реабилитации и абилитации (согласно статье 9 Федерального закона № 181-ФЗ)
	Категория граждан (инвалиды, дети-инвалиды, дети с ограниченными возможностями здоровья)
	Полное наименование организации (согласно Уставу)
	Адрес организации (юридический), телефон с кодом, e-mail
	Обслуживаемая территория
	Наименование структурных подразделений (отделений) организации, оказывающих реабилитационные, абилитационные мероприятия (услуги)
	Адрес структурного подразделения (отделения) организации, оказывающего реабилитационные, абилитационные мероприятия (услуги) (фактический)
	Наличие персонала, оказывающего реабилитационные, абилитационные мероприятия (услуги) (да - 1, нет - 0, перечислить иной персонал (при наличии) в графе 13)
	Наименование (перечень) реабилитационных, абилитационных мероприятий (услуг)
	Форма предоставления реабилитационных, абилитационных мероприятий (услуг) (амбулаторно, в дневном стационаре, стационарно, полустационарно, на дому, иная (указать свой вариант)
	Адрес информационного ресурса в информационно телекоммуникационной сети Интернет, на котором размещена информация о реабилитационных, абилитационных мероприятий (услуг), порядке и условиях их предоставления

	врачи
	психологи
	педагоги
	иные

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

».
_______________